R oſe autem non omnes eandem ha- Vires. bent facultatem: laxant enim pallide, a- stringunt rubræ, roborant ambæ, vt & al- bæ communes & moſchatae: nam ſuauiſ omnium odor partes eas, quæ principatiū tenent, vt & ſpiritus omnes, maxime vita- les & animales recreat & reficit.

C A P. XXXIX.

De nymphea.

N YMPHEA, quam à Nymphae zeloty- pia ſtimulo erga Herculem, mortua natam Poetæ fabulantur, inter plantas a- quarum alumnas maxime ad medicos viſus commendatur. Eius duæ in officinis a- Specieſ. gnoscuntur diſteriæ; vna maior, quæ flores gerit candidos; altera minor, quæ luteos. Vtraque naſcitur in stagnantiibus aquis & plaudiibus.

Maior folia fert ampla, orbiculata, her- bacea, caules gracieſ, longos, laues, & ro- tundos; flores candidos, lilio candore & magnitudine ſimiles, in medio quid cro- ceum continentis; radicem nigram, no- nodosam, longamque. A quibusdam *lilium* aquatiſcum vocatur, ab aliis *nennuphar*, à nonnullis *heraclea*.

Minor è limoſo & aquoſo etiam fundo prodiſt, iuncis pediculis, triū ſepe cubito- rum,

Rosarum
varietates.

rum, quibus adnascitur flos luteus ac nitens, rosa similitudine. Radix sib[et] alba, nodosa, apera, subdulcis.

Vires.

Nymphaea insigniter refrigerat, Venetis insomnia compescit, semen immodice fluens retinet, id ipsum extinguit potum & illitum, somnum conciliat, gonorrhœa multum prodest, & Venerem in totum adimit, si diutius sumatur eius decoctum vel conserua, aut syrpus ex floribus paratus.

C A P. XL.

De lilio.

LILIVM à Græcorum nonnullis *νεῖον*, *Labaliis*, qui ex Iunonis latè natum credunt, *Iunonia rosa* dictum, in coronamentis rosa proximum est: Illius enim candor eximius, odor suauissimus, & elegancia formæ nobilitatem illustrant.

Planta est bulbosa, fecundissima, qua ex una radice quinquagenos lœpe profert, & alit bulbos. Simplici caule sepius assurgit bicubitali, & interdum tricubitali, comoto, foliis Satyrii, sed longioribus, foris striatis, ex herbaceo nitentibus, ut corona Imperiali, dicta, quæ liliū quoddam est: flore calathi effigie, resupinis per ambitū labris ex calicis fundo emicantib. aliquot apicibus, & velut staminibus luteis in extremitate tuberosis.

Flos ille patulus, latus & elegantissimus pedunculo tenui, languidoque adhærens, hic vero surculo crasso & rigido, foliis undique cincto, qui circa finem æstatis marcescit, & adueniente autumno radices eius denuo pullulascent.

Sunt autem liliorum genera multa; nā præter candidum & commune, quod sic absolute dicitur, aliud est candidum Byzantium, à loco, vbi nascitur, non nihil discriminis mutuatum; aliud cruentum quoddam luteum; aliud puniceum. Est & parvulum quoddam conuallium, seu liliū vernum dictum. Est & magnum lilyum Persicum, vulgo *corona Imperialis*, *Tusnai Barbaris* nominatum: quibus adiungun-